
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“ VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (Ba) – Via G. Matteotti 197 -C.F. 93469280726 - Tel. 0803714524-FAX  0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 

Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA)  

e_mail: bais06700a@istruzione.it;;-web: www.iissvoltadegemmis.gov.it - 

pec:bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                            

P.O.R PUGLIA FESR-FSE 2014 -2020 

Avviso Pubblico n. 10/2016 “TIROCINI IN MOBILITA’ TRANSNAZIONALE” approvato con A.D. n. 998 del 
28/11/2016, pubblicato nel BURP n. 138 del 01/12/2016 - POR Puglia FESR - FSE 2014-2020. Approvazione 
graduatorie, disposizione di accertamento e impegno di spesa con A.D. n. 158 del 16.02.2017 pubblicato 
nel BURP n. 24 del 23/02/2017; 

 “LA FORMATION DES COMPÉTENCES” 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Prot. n.  3352/04-05 Bitonto, 29/04/2017 

 

Al D.S.G.A. - Sede  

Albo pretorio / Sito web  

 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE: Avviso Pubblico n. 10/2016 “TIROCINI IN MOBILITA’ 
TRANSNAZIONALE” approvato con A.D. n. 998 del 28/11/2016, pubblicato nel BURP n. 138 del 
01/12/2016 - POR Puglia FESR - FSE 2014-2020. Approvazione graduatorie, disposizione di 
accertamento e impegno di spesa con A.D. n. 158 del 16.02.2017 pubblicato nel URP n. 24 del 
23/02/2017;.-Titolo del progetto “LA FORMATION DES COMPÉTENCES” per la fornitura 
servizi di trasferimento e soggiorno di 15 alunni accompagnati da due docenti tutor per il 
seguente progetto: 

Titolo Progetto 
Sede 

CIG CUP 
Stato Estero 

“LA FORMATION DES 
COMPÉTENCES” 

Francia 

 
  

7061563A20 B19G17000320008 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“ VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (Ba) – Via G. Matteotti 197 -C.F. 93469280726 - Tel. 0803714524-FAX  0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 

Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA)  

e_mail: bais06700a@istruzione.it;;-web: www.iissvoltadegemmis.gov.it - 

pec:bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

Sede Istituto Tecnico Tecnologico Statale “A.Volta” - Via G. Matteotti, 197 Bitonto - Tel. 080.3714524 – Fax 080.3748883 
Sede Istituto Tecnico Chimico e Biologico “ G. De Gemmis” – Via Pantanelli 2 Bitonto – Tel. 080.3744251  
Sede Istituto Professionale Statale Commercio Turismo e Servizi Socio Sanitari – “T. Traetta” – Largo Rodari Bitonto Tel.080.3751361 
Sede Istituto Professionale Statale per l’Agricoltura "G. De Gemmis" Provinciale Terlizzi - Mariotto Terlizzi Tel / Fax 080.3516381 
Sede Istituto Professionale Statale per l’Industria e l’Artigianato "G. De Gemmis" Provinciale Terlizzi - Mariotto Terlizzi Tel / Fax 080.3516381 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 dello febbraio 2001 "Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";  

VISTO il Fondo Sociale Europeo 20141T16M20P002 -Approvato con Decisione C(2015) 5854 del 
13/08/2015;  

VISTO il POR Puglia FESR -FSE 2014-2020 - Avviso pubblico n. 10/2016 -" TIROCINI IN MOBILITA’ 
TRANSNAZIONALE ";  

VISTE  la delibera n. 3 del 05/12/2016 del Collegio dei Docenti e la delibera n. 16, verb. 3  del 2-03-2017  
del Consiglio di Istituto, con cui è stato approvato il progetto “LA FORMATION DES COMPÉTENCES”; 

VISTA  la Determinazione del Dirigente Sezione Formazione Professionale Approvazione graduatorie, 
Disposizione di accertamento e Impegno di spesa n. 158 del 16.02.2017 pubblicato nel BURP n. 24 del 
23/02/2017; 

VISTO  l'Atto Unilaterale d'Obbligo sottoscritto dal Dirigente Scolastico in data 23 Marzo 2017, per la 
concessione del finanziamento finalizzato allo svolgimento delle attività in esito all' Avviso Pubblico n. 
10/2016 " TIROCINI IN MOBILITA’ TRANSNAZIONALE ";  

Consultate le Disposizioni ed Istruzioni per l'attuazione delle iniziativi cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2007/2013 -Edizione 2009;  

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 1379 del 02/03/2017 di assunzione al programma annuale 
2017 dei finanziamenti relativi al progetto; 

VISTO che la spesa prevista per la fornitura di servizi è inferiore alla "soglia comunitaria" art.36 per appalti 
di servizi e forniture del D.L. 50/2016;  

VISTA la necessità da parte del I.I.S.S. “VOLTA – DE GEMMIS” di procedere all'individuazione di Agenzie 
viaggi in grado di garantire il soggiorno e lo svolgimento di attività di tirocinio  in Francia;  

RILEVATA l'assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire;  

RITENUTO di dover procedere in merito;  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“ VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (Ba) – Via G. Matteotti 197 -C.F. 93469280726 - Tel. 0803714524-FAX  0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 

Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA)  

e_mail: bais06700a@istruzione.it;;-web: www.iissvoltadegemmis.gov.it - 

pec:bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

Sede Istituto Tecnico Tecnologico Statale “A.Volta” - Via G. Matteotti, 197 Bitonto - Tel. 080.3714524 – Fax 080.3748883 
Sede Istituto Tecnico Chimico e Biologico “ G. De Gemmis” – Via Pantanelli 2 Bitonto – Tel. 080.3744251  
Sede Istituto Professionale Statale Commercio Turismo e Servizi Socio Sanitari – “T. Traetta” – Largo Rodari Bitonto Tel.080.3751361 
Sede Istituto Professionale Statale per l’Agricoltura "G. De Gemmis" Provinciale Terlizzi - Mariotto Terlizzi Tel / Fax 080.3516381 
Sede Istituto Professionale Statale per l’Industria e l’Artigianato "G. De Gemmis" Provinciale Terlizzi - Mariotto Terlizzi Tel / Fax 080.3516381 

 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 

 Si delibera l'avvio della procedura NEGOZIATA con offerta economicamente più vantaggiosa - Codice degli 

appalti -D. Lgs. n.50 del 18/04/2016 - Art. 95, per l'acquisizione della fornitura di servizi per il trasferimento 

e soggiorno, di 15 alunni dell’ Istituto scolastico, accompagnati da 2 docenti- tutor, per 4 settimane, in  

Francia.  

Saranno consultati almeno 5 operatori economici risultati idonei alla realizzazione del servizio  selezionati a 

seguito di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti.  

Art. 3 

 L'importo di spesa per la realizzazione del servizio di cui all'art. 2 è di € 64.565,00 (lVA INCLUSA):  

Titolo del progetto “LA FORMATION DES COMPÉTENCES” 

Soggiorno Estero (Francia)  di 4 settimane: Vitto, 
alloggio, viaggio e trasferimenti vari per 15 allievi 
+ 2 docenti accompagnatori. 

 
64.575,00 € 

 

 

Art. 4 

Oggetto della fornitura è l'acquisto di servizi vitto, viaggio, alloggio,  per l'attuazione del suddetto progetto.  

Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, 

comma 2 D.Lgs. 50/2016, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito.  

Art. 6 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“ VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (Ba) – Via G. Matteotti 197 -C.F. 93469280726 - Tel. 0803714524-FAX  0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 

Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA)  

e_mail: bais06700a@istruzione.it;;-web: www.iissvoltadegemmis.gov.it - 

pec:bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

Sede Istituto Tecnico Tecnologico Statale “A.Volta” - Via G. Matteotti, 197 Bitonto - Tel. 080.3714524 – Fax 080.3748883 
Sede Istituto Tecnico Chimico e Biologico “ G. De Gemmis” – Via Pantanelli 2 Bitonto – Tel. 080.3744251  
Sede Istituto Professionale Statale Commercio Turismo e Servizi Socio Sanitari – “T. Traetta” – Largo Rodari Bitonto Tel.080.3751361 
Sede Istituto Professionale Statale per l’Agricoltura "G. De Gemmis" Provinciale Terlizzi - Mariotto Terlizzi Tel / Fax 080.3516381 
Sede Istituto Professionale Statale per l’Industria e l’Artigianato "G. De Gemmis" Provinciale Terlizzi - Mariotto Terlizzi Tel / Fax 080.3516381 

 

 

Art. 7 

Di dare atto che si procederà ad aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta purché ritenuta valida e 

congrua dalla Commissione Giudicatrice.  

 
Art. 8 

Di dare atto che il Codice Unico Progetto(CUP) per la presente gara è il seguente: B19G17000320008 

 
Art. 9 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro il 29/08/2017 . 

 
Art. 10 

Ai sensi dell'art. 31 Dlgs. 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Giovanna PALMULLI. 

 
.Art. 11 

 La presente determina è pubblicata all'Albo e sul Sito web del Istituto: www.iissvoltadegemmis.gov.it 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Giovanna PALMULLI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
del D. Lgs.39/93, art. 3 c.2 

 

 

http://www.iissvoltadegemmis.gov.it/

